
 

 

     COMUNE DI PENNA SANT'ANDREA 
     AREA III - TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 93 del 18/04/2019 

REGISTRO GENERALE N. 93 del 18/04/2019 
DETERMINAZIONE N. 55 DEL 18/04/2019 
PROPOSTA N. 164 DEL 18/04/2019 

 

OGGETTO:  DI CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI 
EVENTI METEOROLOGICI DEL GENNAIO 2017 VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA 
SANT'ANDREA CAPOLUOGO..-  DI ADEGUAMENTO PROGETTO - DETERMINAZIONE A  
CONTRATTARE - 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
- La Regione Abruzzo Protezione Civile Struttura di Missione  per il superamento  Emergenziale di Protezione Civile 

Regionali con nota n. 823 del 14/03/2019 , acquisita al protocollo in pari data  al  Prot. n. 1149, comunicava che il 
Presidente del Consiglio dei Ministri  con Decreto del 27/02/2019, in attuazione del Piano nazionale per la mitigazione 
del rischio idrogeologico ed il ripristino della tutela della risorsa ambientale di cui al Decreto PCM del 20 febbraio 2019, 
ha stanziato, ai sensi dell’art. 1, comma 1028, della L. 30 dicembre 2018, 145, risorse finanziarie in favore delle regioni 
interessate dai stati di emergenza; 

- alla Regione Abruzzo, nel caso in specie, sono state assegnate risorse per complessivi euro 202.891.933,61  

suddivisa in tre annualità (2019-2021) con specifico riferimento allo stato  di emergenza tuttora vigente relativo agli 
eventi metereologici del gennaio 2017 di cui all OCDPC n. 441 del 21/03/2017; 

- la tempistica attuativa dei suddetti interventi deve avvenire  il 30 settembre 2019 di ciascuna annualità come disposto 

al comma 3, art. 2 del DPCM 27/02/2019, pena la revoca delle risorse assegnate; 
- che la struttura di Missione  per il superamento  Emergenziale di Protezione Civile Regionali al fine di garantire 

l’operatività del piano ha selezionato, nell’ambito della piattaforma informatica attivata ai sensi della OCDPC 
n.441/2017, le varie problematiche segnalate dagli Enti interessati richiedendo a questo Ente di fornire, entro le ore 
9.00 del 18/03/2019, attraverso la piattaforma informatica di alcuni dati in merito all’opera da eseguire e precisamente; 

- questo Ente ha provveduto a comunicare entro il termine stabilito i dati richiesti con la suddetta nota; 

Visto che: 
- con successiva nota Prot. n.998 del 02/04/2019, acquisita al protocollo del Comune in pari data al Prot. n. 1422, la 

Regione Abruzzo COR . ha comunicato l’avvenuta approvazione del Piano degli Investimenti – 1 annualità 2019 – 
tra cui è ricompreso il Comune di Penna Sant’Andrea por un importo di Euro 1.075.412,93; 

- con la stessa nota n 998/2019 la SMEA Abruzzo ha richiesto di comunicare, entro il 23/04/2019,  i dati relativi 

all’intervento di che trattasi e precisamente: Nominativo del RUP con data e atto di nomina, Codice Unico di Progetto 
(CUP, cronoprogramma di attuazione degli interventi , data programmata per la sottoscrizione del contratto d’appalto 
(termine ultimo 30/09/2019),data programmata per l’avvio e la conclusione degli interventi; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 12/04/2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
- con deliberazione della giunta comunale n. 35 Del 18/04/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori  DI 

CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI EVENTI 
METEOROLOGICI DEL GENNAIO 2017 VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA SANT'ANDREA 
CAPOLUOGO - ADEGUAMENTO PROGETTO -, redatto dal tecnico incaricato Ing. Leonello De Antoniis,  per un 
importo di € 1.075.412,93 di cui Euro 751.308,96 per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 
13.332,31 non soggetti a ribasso ed Euro 324.104,93 per somme a disposizione dell'Amministrazione, composto 
dagli elaborati richiamati nella parte espositiva – Codice CUP C52I19000000001; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 93 del 18/04/2019 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 
particolare riferimento alla procedura di gara; 
Dato Atto: 

- che l'intervento relativo ai " LAVORI DI CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL GENNAIO 2017 VERSANTE 
SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA SANT'ANDREA CAPOLUOGO”, dell'importo complessivo di € 
1.075.412,93, finanziato dalla SMEA Abruzzo., è da realizzarsi con urgenza e, preso atto che le disposizioni 
attuative dell'intervento ne prevedono l'attuazione in tempi molto stringenti, occorrerà utilizzare ogni 
possibile strumento previsto dalla normativa ai fini della riduzione dei tempi per l'aggiudicazione e consegna 
dei lavori; 

- che la realizzazione dell'intervento relativo ai " LAVORI DI CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL GENNAIO 2017 
VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA SANT'ANDREA CAPOLUOGO”, ai sensi dell'art. 9 
comma 1, lett. b) del  D.Lgs 133/2014 convertito con Legge n. 164/2014 costituisce “estrema urgenza”, 
tenuto conto che l'intervento (il cui importo lavori è al di sotto della soglia comunitaria), anche secondo 
quanto sopra riportato, è da considerarsi assolutamente indifferibile; 

- della necessità ai fini dell'attuazione dell'intervento DI CHE TRATTASI dell'importo complessivo di € 
1.075.412,93, di avvalersi delle procedure semplificate di cui all'art. 9 del D.Lgs 133/2014 convertito con 
Legge n. 164/2014; 

- che l'articolo 9) del D.Lgs 133/2014, convertito con Legge n. 164/2014, non è stato abrogato dall'art. 217 
del D.Lgs  50/2016 (nuovo codice appalti); 

- che l'art. 9 comma 2 lettera d) del decreto legge 133/2014, convertito con Legge n. 164/2014, recita 
espressamente che: “Agli interventi di cui al comma 1, si applicano, tra l'altro, le seguenti disposizioni di 
semplificazione amministrativa e accelerazione delle procedure, nel rispetto della normativa europea a 
tutela della concorrenza: 
 lettera c): i termini di cui al comma 6 dell'articolo 122, del decreto legislativo n. 163 del 2006 sono 

dimezzati, ad eccezione di quelli relativi ai servizi attinenti all'architettura di cui alla parte II, tit I, 
CAPO IV, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 163 del 2006, e successive modificazioni, 
e agli appalti aventi ad oggetto le attività di cui all'art. 53, comma 2, lettere b) e c), del medesimo 
codice di cui al decreto legislativo n. 163 del 2006, e successive modificazioni; 

 lettera d): I lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria possono essere affidati dalle stazioni 
appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza e rotazione e secondo la procedura prevista dall'art. 57, comma 6 del decreto 
legislativo n. 163, con invito rivolto ad almeno 10 operatori economici”; 

Ritenuto pertanto di indire una gara mediante procedura negoziata come previsto dall'art. 9, comma 2, lett. d) del D.Lgs 
133/2014 convertito con Legge n. 164/2014 e secondo la procedura prevista dall'art. 36 comma 2, lett. c) del D. Lgs. 
50/2016 ed aggiudicato con il criterio di cui all'art. 95, comma 4, lett. a), del sopra citato D. Lgs. 50/2016, procedendo 
all'invito di n. 10 operatori economici, ove esistenti, attingendo all'elenco attingendoli dall'albo operatori economici 
istituito  del C.U.C. di Tossicia ai sensi del D.Lgs 50/2016 e  delle Linee guida ANAC n. 4/2016 
Considerato che: 

- ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in materia  di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
- che ai sensi  dell'articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell'avvio delle procedure di  affidamento dei contratti 

pubblici, l'amministrazione  decreta o determina di  contrarre, in conformità al proprio  ordinamento, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato, altresì, che questa Amministrazione aderisce alla Centrale Unica di Committenza  istituita presso il 
Comune di Tossicia, Ente capofila, per la gestione associata degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, a sensi dell’art. 
37. Comma 4 lett. b) del D.Lgs n. 50/ del 18 aprile 2016 e dell’art. 30 del D.lgs 267/2000 " ; 
Dato Atto: 

- che la procedura di selezione dell’appaltatore sarà esperita dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) del 

Comune di Tossicia in osservanza di quanto previsto all’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 93 del 18/04/2019 

- che l’individuazione degli operatori economici con i quali negoziare sarà effettuata dalla CUC selezionandoli 

dall'albo operatori economici istituito  del C.U.C. di Tossicia ai sensi del D.Lgs 50/2016 e  delle Linee guida 
ANAC n. 4/2016; 

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) sarà acquisito dalla CUC; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ravvisa la necessità, nel corso della procedura di gara, di 
disporre quanto segue: 

- di procedere ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato 

dal maggior ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara; 
- prevedere, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del Codice, l'esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata secondo il metodo valutativo estratto 
a sorte tra quelli previsti dal comma 2 dello stesso articolo 97; 

- che il minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, è determinato  mediante ribasso sull'elenco 

prezzi e che il corrispettivo sarà "a misura"; 
- di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti dell'art 51 del 

Codice, in quanto tale  suddivisione  non  risulta  economicamente conveniente, posto che l'affidamento 
unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso economie di scala, ed evita 
rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e salute dei 
lavoratori impiegati. 

Dato Atto altresì: 
- che alla spesa si farà fronte mediante un finanziamento concesso con il Piano degli investimenti approvato  - 1 

annualità 2019  approvato dal Dipartimento della Protezione Civile nazionale – giusta comunicazione Regionale 
n.  996 del 02/04/2019 acquisita al protocollo del comune in pari data al Prot. n. 1422; 

- al progetto è stato attribuito il Codice CUP: C52I19000000001, 
- per i lavori in oggetto il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico Geom. 

Antonio Biondi, giusto, giusto  decreto del Sindaco in data 15/03/2019; 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale 
si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al  pagamento di € 
375,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di 
cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto D.Lgs 133/2014 convertito con Legge n. 164/2014; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sul’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di “consolidamento per la 

riduzione del rischio idrogeologico a seguito degli eventi meteorologici del gennaio 2017 versante sottostante via 
Cona di Penna Sant'Andrea capoluogo - adeguamento progetto  -“ mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente. 

3. di dare atto che: 
- la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, si svilupperà con almeno 10 

operatori economici (art. 9, commi 1 e 2 ,del D.L. 133/2014 convertito con legge 164/2014)  selezionati dall'albo 
operatori economici istituito  del C.U.C. di Tossicia. 

- la procedura negoziata sarà aggiudicata in favore dell’Offerta “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza, 
determinato mediante “ribasso unico percentuale”, (con applicazione del disposto dell’art. 97 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. “esclusione automatica delle offerte anomale che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”, se le 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 93 del 18/04/2019 

offerte ammesse sono almeno pari a 10) (salva la verifica della congruità di cui all’art. 97, comma 1, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.). 

4. Di dare atto, altresì, che: 
- la procedura di selezione dell’appaltatore sarà esperita dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) del 

Comune di Tossicia Ente capofila in osservanza di quanto previsto all’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 
- al progetto è stato attribuito il Codice CUP: C52I19000000001; 
- sarà  acquisito, da parte della CUC, il relativo codice Identificativo Gara (CIG); 
- di dare atto che le risultanze della gara esperita tramite la C.U.C. saranno approvate dal Comune di Penna 

Sant’Andrea con apposita determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico Geom. Antonio Biondi, giusto  

decreto del Sindaco in data 15/03/2019; 
5. Di dare atto inoltre che alla spesa si farà fronte mediante un finanziamento concesso con il Piano degli investimenti 

approvato  - 1 annualità 2019  approvato dal Dipartimento della Protezione Civile nazionale – giusta comunicazione 
Regionale n.  996 del 02/04/2019 acquisita al protocollo del comune in pari data al Prot. n. 1422 con imputazione  al 
capitolo 2913 “ Consolidamento dissesto idrogeologico via Cona – E.612/1”  codice bilancio 
09.02.2.02.2.02.01.09.014 in conto residui del bilancio corrente esercizio; 

6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2019-
2021 la somma di € 375,00 relativa al contributo di  gara all’ANAC di seguito indicato: - 2913 “ Consolidamento 
dissesto idrogeologico via Cona – E.612/1”  codice bilancio 09.02.2.02.2.02.01.09.014 in conto residui del bilancio 
corrente esercizio 

7. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
a. il fine che si intende perseguire: Esecuzione dei lavori- 
b. oggetto del contratto: consolidamento per la riduzione del rischio idrogeologico a seguito degli eventi 

meteorologici del gennaio 2017 versante sottostante via Cona di Penna Sant'Andrea capoluogo - 
adeguamento progetto   

c. forma del contratto: Contratto in forma pubblica amministrativa 
d. Clausole essenziali: Nelle forme di legge 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’ufficio della centrale unica di committenza di Tossicia per le procedure di gara 
- all’Ufficio Ragioneria/Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 
II Responsabile del Servizio 

Geom. Antonio Biondi 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine 
alla proposta n.ro 164 del 18/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile BIONDI ANTONIO in data 18/04/2019. 
 
                                                                                                 Firma___________________________ 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 164 del 18/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
 
Dati contabili: 
 

PENNA SANT'ANDREA, lì 18/04/2019 Il Responsabile del Settore Bilancio 

 

Dott. 
CANTARELLI FABRIZIO 

 
____________________________________ 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 93 del 18/04/2019 

 


